LIKAMUNDI

Skript Nr. 14

Hygiene




© Copyright:  Herausgegeben von der Heilpraktikerschule Likamundi,
Drehergasse 12, 87629 Fiissen, Telefon 08362 /92 11 97
Webseite: www.likamundi.de, E-Mail: info@likamundi.de

Die Informationen dieses Dokumentes wurden mit grofler Sorgfalt erarbeitet. Dennoch kénnen
Fehler nicht ausgeschlossen werden. Die Autoren und Herausgeber iibernehmen keine juristische
Verantwortung oder Haftung fiir eventuell verbliebene fehlerhafte Angaben und deren Folgen.

Alle Rechte bleiben dem Herausgeber dieses Dokumentes vorbehalten. Sowohl dieses Dokument
als Ganzes als auch einzelne Inhalte diirfen in keinster Weise ohne die schriftliche Zustimmung des
Herausgebers vervielfiltigt bzw. entgeltlich oder unentgeltlich verbreitet werden.



© copyright bei der Heilpraktikerschule Likamundi - Vervielfiltigung und Nachdruck jeglicher Art, auch Auszugsweise, sind verboten und werden strafrechtlich verfolgt. HP 14 Hygiene / 0120

Inhalt

2.1.
2.1.1.
2.2.
2.3.
24.

4.1.
4.2.
4.3.
4.4.

5.1.
5.2.
5.3.
5.4.

6.1.
6.2.
6.3.
6.4.
6.5.
6.6.

6.6.1.
6.6.2.
6.6.3.
6.6.4.
6.6.5.
6.6.6.
6.6.7.
6.6.8.

Heilpraktikerschule Likamundi

Heilpraktiker-Ausbildung

Skript Nr. 14
Hygiene
Inhaltsverzeichnis

Arbietsanleitung .
Vorbereitung zum Lernen .

Definitionen .
Definition Hygiene .
Grofenordnungen der M1kr00rgan1smen .
Definition Infektion .
Infektionsquellen
Infektionsweg

Ubertragungswege und Eindringméglichkeiten von
Mikroorganismen in den Korper

Schutzfunktionen des Korpers gegen Mikroorgansimen
Haut .
Resplratlonstrakt
Verdauungstrakt .
Urogenitaltrakt .

Einige MaBnamen zur Verhiitung und Bekimpfung
von Krankenhausinfektionen

Berufskleidung .

Schutzkleidung. .

Einmalhandschuhe.

Voraussetzungen an Waschbecken und Wasserhahnen

Aseptisches Verhalten und antiseptische Mafinahmen .

Definition: .

Grundlagen antlseptlschen Handelns smd
Antiseptische MaBBnahmen:

Ziele der antiseptischen MaBnahmen smd
Risikopatienten .

Behorden und Instltutlonen

Deutsche Gesellschaft fiir Hygiene und Mlkroblologle
Bundesgesundheitsamt/ Bundesseuchengesetz .
Deutscher Arzteverlag

Deutsches Zentralkomitee zur Bekampfung der Tuberkulose .

Berufsgenossenschaft mit Unfallverhiitungsvorschriften .
Weltgesundheitsorganisation

DAB, Deutsches Arzneimittelbuch

Sonstige Adressen,

HEILPRAKTIKERSCHULE LIKAMUNDI - www.likamundi.de

O O O 0NN & W

11
11
11
12
12

14
14
14
14
14

15
15
15
15
15
19
19
19
19
19
19
19
20
20
20



© copyright bei der Heilpraktikerschule Likamundi - Vervielfiltigung und Nachdruck jeglicher Art, auch Auszugsweise, sind verboten und werden strafrechtlich verfolgt. HP 14 Hygiene / 0120

Inahlt

7. Desinfektion.

7.2. Hygienische Handedesmfektlon

7.2.1. Technik .

7.2.2. Hindewaschen .

7.3.  Chirurgische Handedesmfektlon

7.3.1. Technik .

7.4. Hautdesinfektion

7.5. Schleimhautdesinfektion

7.6. Wischedesinfektion .

7.6.1. Chemisch: .

7.6.2. Thermisch:

7.6.3. Chemothermisch: . .

7.7. Flachendesinfektion/ Inventar/ F uBboden

7.8. Laufende Desinfektion . .
7.9. Desinfektion durch Auskochen/ feuchte Hltze .
7.10.  Thermische Reize

7.11.  UV-Strahlen . .

7.12.  Schlussdesinfektion .

8.  Desinfektionsmittel

8.1.  Wirkungsbereiche

8.2.  Chemische Mittel

8.3. Anforderungen an ein Desmfektlonsmlttel

8.4.  Allgemeine Regeln im Umgang mit chemischen Des1nfekt10nsm1tteln

8.5. Wirkstoffgruppen: Desinfektionsmittel

9. Sterilisation .

9.1. Definition .

9.2. Die Technik

9.3. Warmsterilisation .

9.3.1. Sterilisation durch gespannten Dampf Dampfsterlhsatlon
9.3.2. Sterilisation durch trockene Hitze (HeiBluftsterilisation) .

94. Kaltsterilisation .

9.4.1. Sterilisation mit z.B. Athylenoxyd/ Formalm (Gassterlhsatlon)

9.4.2. Sterilisation durch harte Rontgenstrahlen, Kobaltstrahlen, Gammastrahlen

9.4.3. Sterilfiltration .
9.6. Sterilisation mit chemlschen Mltteln

10. Hautdesinfektion vor Injektionen/ Punktionen

11. Wundbehandlung

11.1.  Wundklassifikation

11.1.1. Aseptische und denen glelchzusetzende Wunden
11.1.2. Kontaminierte und potenziell kontaminierte Wunden.
11.1.3. Infizierte Wunden

11.2.  Grundregeln beim Verbandswechsel

12. Mafnahmen zur Vorbeugung von Stichverletzungen

12.1.  Unfallverhiitungsvorschriften .

12.2.  Anforderungen an die Behélter zur Entsorgung
verletzungsgefahrlicher Materialien .

12.3.  Sofortmaflnahmen nach Nadelstlchverletzungen

13. Umwelthygiene
14. Labor . .
Uberpriifungsfragen .

HEILPRAKTIKERSCHULE LIKAMUNDI - www.likamundi.de

21
21
21
22
23
23
24
24
25
25
25
25
25
25
26
26
26
26

27
27
28
28
29
29

30
30
32
32
32
33
34
34
34
34
36

37

38
38
38
39
39
40

40
40

41
41

41
42
43



© copyright bei der Heilpraktikerschule Likamundi - Vervielfiltigung und Nachdruck jeglicher Art, auch Auszugsweise, sind verboten und werden strafrechtlich verfolgt. HP 14 Hygiene / 0120

Arbeitsanleitung

Heilpraktikerschule Likamundi

Hygiene

Arbeitsanleitung

Sehr geehrte Leserin, sehr geehrter Leser,
1. Lesen Sie das Skript griindlich durch und unterstreichen Sie die wichtigen Stichworte
mit einer Leuchtfarbe.

2. Notieren Sie sich Fragen am Rand. Einige Antworten werden sich aus dem weiteren Lesen
ergeben, andere schlagen Sie in Threr Literatur nach.

3. Tragen Sie alle neuen medizinischen Fachausdriicke in Thr Worterbuch ein.

4. Uben Sie die Fachsprache durch lautes Sprechen neuer Worte. Uben Sie auch immer
wieder, ganze Sétze mit eigenen Worten zu formulieren.

5. Sprechen Sie Texte auf Band. Versuchen Sie selbst, Tonaufnahmen herzustellen.

Horen Sie diese immer wieder ab. Daran werden Sie sich am besten erinnern.

Und nun viel Spal3 beim Lesen und Lernen.

HEILPRAKTIKERSCHULE LIKAMUNDI - www.likamundi.de 5



© copyright bei der Heilpraktikerschule Likamundi - Vervielfiltigung und Nachdruck jeglicher Art, auch Auszugsweise, sind verboten und werden strafrechtlich verfolgt. HP 14 Hygiene / 0120

Vorbereitung zum Lernen/Definitionen

1. Vorbereitung zum Lernen

Wie Sie aus dem Inhaltsverzeichnis entnehmen werden, ist das Thema Hygiene ganz eng mit dem
Thema Infektionskrankheiten und der allgemeinen Infektionslehre verbunden. Wir empfehlen Ih-
nen deshalb zur einfiihrenden Begriffsklirung noch einmal das Kapitel 1 Begriffsbestimmungen
im Skript 7 "Pathologie" zu lesen. Hier werden die Begriffe wie Morbiditét, Mortalitdt, Letalitét
etc. definiert. Ergdnzend empfehlen wir Ihnen das Kapitel "Allgemeine Infektionslehre" aus dem
Lehrbuch fiir Heilpraktiker von Isolde Richter S. 491ff zu studieren.

2. Definitionen

2.1. Definition Hygiene

Gesundheitslehre; Gesundheitsforderung; zusammenfassende Bezeichnung fiir den Bereich
der Medizin, der sich mit Erhaltung und Forderung der Gesundheit des einzelnen Menschen
(private Hygiene) oder der gesamten Bevolkerung (6ffentliche Hygiene) befasst. (Aus Medi-
zinischer Duden)

Max von Pettenkofer war der erste Professor fiir Hygiene in Deutschland.

Ignaz Philip Semmelweis konnte mit seiner damals unkonventionellen Methode der Hiandedesi-
nfektion mit Chlorwasser (hypochlorid) die Miittersterblichkeit drastisch senken. Er entdeckte,
dass Arzte, die direkt aus dem Sezierraum zur Untersuchung der werdenden Miitter gingen, die oft
todliche Infektionskrankheit ,,Puerperalsepsis = Kindbettfieber* iibertrugen. Er wurde nicht ernst
genommen, sogar bekdmpft und musste die Klinik verlassen. Bekannte Chirurgen wie Billroth
spotteten iiber die ,,Reinlichkeit bis zur Ausschweifung.*

Auch Robert Koch, der Entdecker des Milzbranderregers (bazillus anthracis), des Choleraerregers
(vibrio cholerae) und des TB-Erregers (mycobakterium tuberculosis/ bovis) setzte sich sehr fiir die
Hygiene einund machte sie bekannt. Nach seinen experimentellen Arbeiten setzte sich die Hindedes-
infektion zur Verhiitung von Infektionen im Krankenhaus durch. Louis Pasteur entwickelte auf Kochs
Erkenntnisse hin wichtige mikrobiologische Verfahren, wie z.B. die aktive Immunisierung.

Die Gesundheitskommission in Marseille erhob bereits 1825 die Forderung, dass Arzte und andere
Beschiftigte die Kranke versorgen, sich die Hinde mit Chlorwasser waschen miissen.

Das Schwierige bei der Thematik ,,Hygiene* ist, dass wir von etwas reden, was wir nicht sehen

konnen. Hierbei geht es um die Verhinderung der Entstehung und Ausbreitung von Infektionen,
die durch mikroskopisch kleinste Erreger ausgeldst werden.

HEILPRAKTIKERSCHULE LIKAMUNDI - www.likamundi.de 6



© copyright bei der Heilpraktikerschule Likamundi - Vervielfiltigung und Nachdruck jeglicher Art, auch Auszugsweise, sind verboten und werden strafrechtlich verfolgt. HP 14 Hygiene / 0120

Definitionen

Auflosungsvermogen des bloen Auges = 100 pum
Auflésungsvermogen des Lichtmikroskops = 0,2 um (= 200 nm)

o  Poliovirus - Rickettsia
o Staphylococcus aurous

O Candida albicans

O Influenzavirus & Escherichia coli
@& Bacillus anthracis

) A~ Treponema pallidum
Warzenvirus
Borrelia recurrentis

aufgenommene

O  Pockenvirus

Chlamydia Erythrozyten
(psittacosis) Entamocba
histolytica
Rickettsia Trypanosoma
gambiense
| | | | | | | | | ] 1 ] ] ] ] ] ] |
0 500 1000 0 10 20 30
nm (1pm) pm

Relative Grofle von Mikroorganismen

ERYTHROZYT zum Vergleich

A. Protozoon
B. Pilze

C. Bakterien
D. Rickettsien
E. Viren

HEILPRAKTIKERSCHULE LIKAMUNDI - www.likamundi.de 7




