

Heilpraktiker-Selbststudium



Skript Nr. 14

Hygiene

© Copyright: Herausgegeben von der Heilpraktikerschule Likamundi, Drehergasse 12, 87629 Füssen, Telefon 08362 / 92 11 97

Webseite: www.likamundi.de, E-Mail: info@likamundi.de

Die Informationen dieses Dokumentes wurden mit großer Sorgfalt erarbeitet. Dennoch können Fehler nicht ausgeschlossen werden. Die Autoren und Herausgeber übernehmen keine juristische Verantwortung oder Haftung für eventuell verbliebene fehlerhafte Angaben und deren Folgen.

Alle Rechte bleiben dem Herausgeber dieses Dokumentes vorbehalten. Sowohl dieses Dokument als Ganzes als auch einzelne Inhalte dürfen in keinster Weise ohne die schriftliche Zustimmung des Herausgebers vervielfältigt bzw. entgeltlich oder unentgeltlich verbreitet werden.

Heilpraktikerschule Likamundi

Heilpraktiker-Ausbildung

Skript Nr. 14

Hygiene

Inhaltsverzeichnis

	Arbietsanleitung		•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	5
1.	Vorbereitung zum Lernen .								•	•			6
2.	Definitionen								•	•			6
2.1.													6
2.1.1.	3 &												8
2.2.													9
2.3.													9
2.4.	Infektionsweg												9
3.	Übertragungswege und Ein												
	Mikroorganismen in den Ke								•	•			10
4.	Schutzfunktionen des Körp												11
4.1.	Haut		_		_								11
4.2.													11
4.3.	*												12
4.4.	Urogenitaltrakt												12
5.	Einige Maßnamen zur Verh												
	von Krankenhausinfektione		_		_	_							14
5.1.	Berufskleidung												14
5.2.													14
5.3.	Einmalhandschuhe												14
5.4.	Voraussetzungen an Waschl												14
6.	Aseptisches Verhalten und a	antise	ptische	Maß	nahn	nen							15
6.1.	_												15
6.2.	Grundlagen antiseptischen												15
6.3.	Antiseptische Maßnahmen:												15
6.4.	Ziele der antiseptischen Ma												15
6.5.													19
6.6.	Behörden und Institutionen				•		•	•			•		19
6.6.1.	Deutsche Gesellschaft für I	Hygier	ne und M	Iikro	biolo	gie		•			•		19
6.6.2.	Bundesgesundheitsamt/ Bu	ndess	eucheng	esetz									19
6.6.3.	Deutscher Ärzteverlag .												19
6.6.4.													19
6.6.5.	E			-									19
6.6.6.	2												20
6.6.7.	,	telbuc	ch .										20
668	Sonetige Adressen												20

7.	Desinfektion	•		•				. 21
7.2.	Hygienische Händedesinfektion							. 21
7.2.1.	Technik	. ,						. 21
7.2.2.	Händewaschen							. 22
7.3.	Chirurgische Händedesinfektion							. 23
7.3.1.	Technik							. 23
7.4.	Hautdesinfektion	. ,						. 24
7.5.	Schleimhautdesinfektion	. ,						. 24
7.6.	Wäschedesinfektion							. 25
7.6.1.	Chemisch:	. ,						. 25
7.6.2.	Thermisch:							. 25
7.6.3.	Chemothermisch:							. 25
7.7.	Flächendesinfektion/ Inventar/ Fußboden .							. 25
7.8.	Laufende Desinfektion							. 25
7.9.	Desinfektion durch Auskochen/ feuchte Hi	tze						. 26
7.10.	Thermische Reize							. 26
7.11.	UV-Strahlen							. 26
7.12.	Schlussdesinfektion							. 26
8.	Desinfektionsmittel							. 27
8.1.	Wirkungsbereiche	•	•	•	•	•	•	. 27
8.2.	Chemische Mittel	•	•	•	•	•	•	. 28
8.3.	Anforderungen an ein Desinfektionsmittel	•		•	•	•	•	. 28
8.4.	Allgemeine Regeln im Umgang mit chemi	cchan Dao	infakti	onemi	Haln	•	•	. 29
8.5.	Wirkstoffgruppen: Desinfektionsmittel .	schen Des	SIIIICKU	01131111	ttem	•	•	. 29
		•		•	•	•	•	
9.	Sterilisation	•	•	•	•	•	•	. 30
9.1.	Definition			•	•	•	•	. 30
9.2.	Die Technik		•	•	•	•	•	. 32
9.3.				•	•	•	•	. 32
9.3.1.	Sterilisation durch gespannten Dampf: Dar			•	•	•	•	. 32
9.3.2.	Sterilisation durch trockene Hitze (Heißluf	tsterilisat	ion).	٠	•	•	•	. 33
9.4.	Kaltsterilisation				•	•	•	. 34
9.4.1.	3 3	`					•	. 34
9.4.2.					ıstrahl	len	•	. 34
9.4.3.			•	•	•	•	•	. 34
9.6.	Sterilisation mit chemischen Mitteln .		•	٠	•	•	•	. 36
10.	Hautdesinfektion vor Injektionen/ Punktion	onen .	•	•	•	•	•	. 37
11.	Wundbehandlung	•		•	•			. 38
11.1.	Wundklassifikation							. 38
11.1.1	. Aseptische und denen gleichzusetzende W	unden .		•				. 38
11.1.2	2. Kontaminierte und potenziell kontaminiert	e Wunder	1					. 39
11.1.3	3. Infizierte Wunden							. 39
11.2.	Grundregeln beim Verbandswechsel	. ,						. 40
12.	Maßnahmen zur Vorbeugung von Stichve	rletzunge	en .	•				. 40
12.1.								. 40
12.2.	Anforderungen an die Behälter zur Entsorg		•	-				
								. 41
12.3.	Sofortmaßnahmen nach Nadelstichverletzu			•				. 41
13.	Umwelthygiene	<i>U</i> .	•	-				. 41
	• •	•	•	•	•	•	•	
14.	Labor	•	•	•	•	•	•	. 42
	Überprüfungsfragen	•	•	•	•	•	•	. 43

Heilpraktikerschule Likamundi

Hygiene

Arbeitsanleitung

Sehr geehrte Leserin, sehr geehrter Leser,

- 1. Lesen Sie das Skript gründlich durch und unterstreichen Sie die wichtigen Stichworte mit einer Leuchtfarbe.
- 2. Notieren Sie sich Fragen am Rand. Einige Antworten werden sich aus dem weiteren Lesen ergeben, andere schlagen Sie in Ihrer Literatur nach.
- 3. Tragen Sie alle neuen medizinischen Fachausdrücke in Ihr Wörterbuch ein.
- 4. Üben Sie die Fachsprache durch lautes Sprechen neuer Worte. Üben Sie auch immer wieder, ganze Sätze mit eigenen Worten zu formulieren.
- 5. Sprechen Sie Texte auf Band. Versuchen Sie selbst, Tonaufnahmen herzustellen. Hören Sie diese immer wieder ab. Daran werden Sie sich am besten erinnern.

Und nun viel Spaß beim Lesen und Lernen.

1. Vorbereitung zum Lernen

Wie Sie aus dem Inhaltsverzeichnis entnehmen werden, ist das Thema Hygiene ganz eng mit dem Thema Infektionskrankheiten und der allgemeinen Infektionslehre verbunden. Wir empfehlen Ihnen deshalb zur einführenden Begriffsklärung noch einmal das Kapitel 1 Begriffsbestimmungen im Skript 7 "Pathologie" zu lesen. Hier werden die Begriffe wie Morbidität, Mortalität, Letalität etc. definiert. Ergänzend empfehlen wir Ihnen das Kapitel "Allgemeine Infektionslehre" aus dem Lehrbuch für Heilpraktiker von Isolde Richter S. 491ff zu studieren.

2. Definitionen

2.1. Definition Hygiene

Gesundheitslehre; Gesundheitsförderung; zusammenfassende Bezeichnung für den Bereich der Medizin, der sich mit Erhaltung und Förderung der Gesundheit des einzelnen Menschen (private Hygiene) oder der gesamten Bevölkerung (öffentliche Hygiene) befasst. (Aus Medizinischer Duden)

Max von Pettenkofer war der erste Professor für Hygiene in Deutschland.

Ignaz Philip Semmelweis konnte mit seiner damals unkonventionellen Methode der Händedesinfektion mit Chlorwasser (hypochlorid) die Müttersterblichkeit drastisch senken. Er entdeckte, dass Ärzte, die direkt aus dem Sezierraum zur Untersuchung der werdenden Mütter gingen, die oft tödliche Infektionskrankheit "Puerperalsepsis = Kindbettfieber" übertrugen. Er wurde nicht ernst genommen, sogar bekämpft und musste die Klinik verlassen. Bekannte Chirurgen wie Billroth spotteten über die "Reinlichkeit bis zur Ausschweifung."

Auch Robert Koch, der Entdecker des Milzbranderregers (bazillus anthracis), des Choleraerregers (vibrio cholerae) und des TB-Erregers (mycobakterium tuberculosis/ bovis) setzte sich sehr für die Hygiene ein und machte sie bekannt. Nach seinen experimentellen Arbeiten setzte sich die Händedesinfektion zur Verhütung von Infektionen im Krankenhaus durch. Louis Pasteur entwickelte auf Kochs Erkenntnisse hin wichtige mikrobiologische Verfahren, wie z.B. die aktive Immunisierung.

Die Gesundheitskommission in Marseille erhob bereits 1825 die Forderung, dass Ärzte und andere Beschäftigte die Kranke versorgen, sich die Hände mit Chlorwasser waschen müssen.

Das Schwierige bei der Thematik "Hygiene" ist, dass wir von etwas reden, was wir nicht sehen können. Hierbei geht es um die Verhinderung der Entstehung und Ausbreitung von Infektionen, die durch mikroskopisch kleinste Erreger ausgelöst werden.

